² Ex autographo in vol. *Informationes antiquae*, duplici folio, n. 75, prius pag. 222, 223.—Charta atramento corrosa est, ideoque ejus scriptio lectu saepe difficilis.

sempre obediente et di buona edificatione, et per il suo insegnare greco et latino, agiuta molti, et anche il collegio, facendo etiamdio gran progresso nelle lettere.

Il frater Marco Valdes, per esser così nouitio, camina molto bene. Ci edifica molto la sua obedientia, et va tuttauia crescendo nelo spirito. Nele lettere ha fatto buon frutto a se stesso, reuedendo obiter le cose dela grammatica, et insegnando nela classe de Virgilio et Cicerone, et sadisfà assai ali suoi scolari et officio suo, et sta sano d' vn poco di roгна in fuora.

Il frater Gio. Rodriguez è stato assai sano. Questi giorni gli e venuto vn catarro, che li causa vna grande tosse et doglia di capo: il medico sta di buona speranza che presto guarisca. È persona questo fratello di singolar' edificatione a tutti per la sua obedientia, charità et modestia; è stato molto diligente nel insegnare nela sua classe cose di grammatica, nela quale ha fatto buon frutto; ha ben insegnato anchora, come le bucolica di Vergilio et vn poco d' epistole familiari di Cicerone. Di lui giudicano alcuni nostri fratelli che non sia per andar' molto inanzi nele lettere, per non hauer' ingegno da ciò, et penso che esso stesso così giudica, et anche per l' età che già ha, perchè altra volta s' è ragionato de farlo promouere ali sacri ordini. Adesso ch' intende bene la grammatica, credo li bastaria l' animo imparare casi di coscienza et altre cose apartinente a l' officio de lordine, et con questo, quando paresse, potria continuare l' insegnare grammatica, che in questo ha buona gratia, et faci gran frutto neli scolari, et li saria facile ad insegnar' queste cose, quali fin qui ha molto ben studiato ¹.

Il frater Gabrielo Bissolio è stato sano quel tempo ch' è stato qui. È di buona edificatione, e molto diligente nelo studiare. Da qualche poco tempo in qua, ha insegnato in vna classe cose di grammatica, come de generibus, declinationibus, et le regole di Guarrino ², et ha anche letto vn poco di greco, in che s' è ritrouato assai nouitio, per non hauer' mai, como dice, atesso ala

¹ Joannis Rodriguez obitum et funus narrat hoc ipso anno POLANCO, t. VI, pag. 108, 109, n. 385.

² Joannes Bta. Guarini, veronensis, de quo videatur *Bibliographia critica...*, auctore MICHAELE A STO. JOSEPH, t. III, pag. 12.

grammatica per poter nè render' ragione, nè manco insegnarla; pure spero che, tanto per l' agiuto che se gli è dato, quanto per sua diligentia, presto haurà recuperato ciò li mancaua in cose di grammatica greca et latina, et potrà seruire in cose maggiori.